giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng án phí và lệ phí Tòa án. 

Tuyên xử: 

1. Chấp nhận yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn bà Nguyễn Thị L về việc 

“Tranh chấp hợp đồng góp hụi”. 

1.1. Buộc ông Võ Tiến P và bà Trần Thị Ánh H có nghĩa vụ liên đới trả 

cho bà Nguyễn Thị L toàn bộ số tiền hụi còn nợ là 230.400.000 đồng (hai trăm 

ba mươi triệu bốn trăm nghìn đồng). 

1.2. Kể từ ngày bản án có hiệu lực pháp luật (đối với các trường hợp cơ 

quan thi hành án có quyền chủ động ra quyết định thi hành án) hoặc kể từ ngày 

có đơn yêu cầu thi hành án của người được thi hành án (đối với các khoản tiền 

phải trả cho người được thi hành án) cho đến khi thi hành án xong, bên phải thi

[...]

hành án còn phải chịu khoản tiền lãi của số tiền còn phải thi hành án theo mức 

lãi suất quy định tại Điều 357, khoản 2 Điều 468 của Bộ luật Dân sự năm 2015, 

trừ trường hợp pháp luật có quy định khác. 

2. Về án phí dân sự sơ thẩm: 

2.1. Buộc ông Võ Tiến P và bà Trần Thị Ánh H có nghĩa vụ liên đới chịu 

11.520.000 đồng (mười một triệu năm trăm hai mươi nghìn đồng). 

2.2. Bà Nguyễn Thị L không phải chịu án phí dân sự sơ thẩm. Bà Nguyễn 

Thị L được miễn nộp tiền tạm ứng án phí dân sự sơ thẩm theo quy định của pháp 

luật nên không phải hoàn lại cho bà Nguyễn Thị L tiền tạm ứng án phí dân sự sơ 

thẩm.